
人数 パーセント設問No. 1

(１)自分には，よいところがあ
ると思う。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 422,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 093,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 341,1

4 当てはまらない ---- 073

合　計 ---- 721,7

---- 2.13

---- 6.74

---- 0.61

---- 2.5

人数 パーセント設問No. 2

(２)先生は，あなたのよいとこ
ろを認めてくれていると思う。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 490,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 076,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 611,1

4 当てはまらない ---- 542

合　計 ---- 521,7

---- 4.92

---- 5.15

---- 7.51

---- 4.3

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 1 ページ



人数 パーセント設問No. 3

(３)将来の夢や目標を持ってい
る。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 901,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 769,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 133,1

4 当てはまらない ---- 717

合　計 ---- 421,7

---- 6.34

---- 6.72

---- 7.81

---- 1.01

人数 パーセント設問No. 4

(４)学校の規則を守っている。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 569,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 447,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 753

4 当てはまらない ---- 75

合　計 ---- 321,7

---- 7.55

---- 5.83

---- 0.5

---- 8.0

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 2 ページ



人数 パーセント設問No. 5

(５)いじめは，どんな理由があ
ってもいけないことだと思う。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 849,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 419

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 061

4 当てはまらない ---- 401

合　計 ---- 621,7

---- 5.38

---- 8.21

---- 2.2

---- 5.1

人数 パーセント設問No. 6

(６)人の役に立つ人間になりた
いと思う。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 342,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 775,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 122

4 当てはまらない ---- 18

合　計 ---- 221,7

---- 6.37

---- 1.22

---- 1.3

---- 1.1

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 3 ページ



人数 パーセント設問No. 7

(７)朝食を毎日食べている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 318,5

2 どちらかといえば，している ---- 328

3 あまりしていない ---- 433

4 全くしていない ---- 951

合　計 ---- 921,7

---- 5.18

---- 5.11

---- 7.4

---- 2.2

人数 パーセント設問No. 8

(８)毎日，同じくらいの時刻に
寝ている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 867,2

2 どちらかといえば，している ---- 847,2

3 あまりしていない ---- 942,1

4 全くしていない ---- 263

合　計 ---- 721,7

---- 8.83

---- 6.83

---- 5.71

---- 1.5

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 4 ページ



人数 パーセント設問No. 9

(９)毎日，同じくらいの時刻に
起きている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 282,4

2 どちらかといえば，している ---- 882,2

3 あまりしていない ---- 334

4 全くしていない ---- 421

合　計 ---- 721,7

---- 1.06

---- 1.23

---- 1.6

---- 7.1

人数 パーセント設問No. 10

(10)自分で計画を立てて勉強
をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 401,1

2 どちらかといえば，している ---- 985,2

3 あまりしていない ---- 855,2

4 全くしていない ---- 778

合　計 ---- 821,7

---- 5.51

---- 3.63

---- 9.53

---- 3.21

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 5 ページ



人数 パーセント設問No. 11

(11)学校の宿題をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 392,5

2 どちらかといえば，している ---- 543,1

3 あまりしていない ---- 993

4 全くしていない ---- 88

合　計 ---- 521,7

---- 3.47

---- 9.81

---- 6.5

---- 2.1

人数 パーセント設問No. 12

(12)学校の授業の予習・復習
をしている。 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 190,1

2 どちらかといえば，している ---- 277,2

3 あまりしていない ---- 233,2

4 全くしていない ---- 039

合　計 ---- 521,7

---- 3.51

---- 9.83

---- 7.23

---- 1.31

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 6 ページ



人数 パーセント設問No. 13

(13)予習・復習やテスト勉強
などの自学自習において，教科書 ---- 県 ---- 県

1 している ---- 227,2

2 どちらかといえば，している ---- 916,2

3 あまりしていない ---- 942,1

4 全くしていない ---- 825

合　計 ---- 811,7

---- 2.83

---- 8.63

---- 5.71

---- 4.7

人数 パーセント設問No. 14

(14)学校の授業時間以外に，
普段（月曜日から金曜日），１日 ---- 県 ---- 県

1 ３時間以上 ---- 154

2 ２時間以上，３時間より少な
い ---- 815,1

3 １時間以上，２時間より少な
い ---- 736,2

4 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 364,1

5 ３０分より少ない ---- 496

6 全くしない ---- 563

合　計 ---- 821,7

---- 3.6

---- 3.12

---- 0.73

---- 5.02

---- 7.9

---- 1.5

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 7 ページ



人数 パーセント設問No. 15

(15)学校の授業時間以外に，
普段（月曜日から金曜日），１日 ---- 県 ---- 県

1 ２時間以上 ---- 954

2 １時間以上，２時間より少な
い ---- 186

3 ３０分以上，１時間より少な
い ---- 552,1

4 １０分以上，３０分より少な
い ---- 496,1

5 １０分より少ない ---- 778

6 全くしない ---- 851,2

合　計 ---- 421,7

---- 4.6

---- 6.9

---- 6.71

---- 8.32

---- 3.21

---- 3.03

人数 パーセント設問No. 16

(16)放課後に何をして過ごす
ことが多いですか。 ---- 県 ---- 県

1 学校の部活動に参加している ---- 527,5

2 家で勉強や読書をしている ---- 823,2

3 地域の活動に参加している（
地域学校協働本部や地域住民等に ---- 761

4 学習塾など学校や家以外の場
所で勉強している ---- 888,1

5 習い事（スポーツに関する習
い事を除く）をしている ---- 409

6 スポーツ（スポーツに関する
習い事を含む）をしている ---- 523,1

7 家でテレビやビデオ・ＤＶＤ
を見たり，ゲームをしたり，イン ---- 106,4

8 家族と過ごしている ---- 986,2

9 友達と遊んでいる ---- 436,1

合　計 ---- 162,12

---- 9.62

---- 9.01

---- 8.0

---- 9.8

---- 3.4

---- 2.6

---- 6.12

---- 6.21

---- 7.7

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 8 ページ



人数 パーセント設問No. 17

(17)週末に何をして過ごすこ
とが多いですか。 ---- 県 ---- 県

1 学校で授業を受けている ---- 517

2 学校の部活動に参加している ---- 899,4

3 家で勉強や読書をしている ---- 504,2

4 学習塾など学校や家以外の場
所で勉強している ---- 887

5 習い事（スポーツに関する習
い事を除く）をしている ---- 025

6 スポーツ（スポーツに関する
習い事を含む）をしている ---- 142,1

7 地域の活動に参加している（
学校で行われる地域住民や企業等 ---- 023

8 家でテレビやビデオ・ＤＶＤ
を見たり，ゲームをしたり，イン ---- 622,5

9 家族と過ごしている ---- 097,3

10 友達と遊んでいる ---- 667,3

合　計 ---- 967,32

---- 0.3

---- 0.12

---- 1.01

---- 3.3

---- 2.2

---- 2.5

---- 3.1

---- 0.22

---- 9.51

---- 8.51

人数 パーセント設問No. 18

(18)家の人（兄弟姉妹は含み
ません。）と学校での出来事につ ---- 県 ---- 県

1 している ---- 699,2

2 どちらかといえば，している ---- 163,2

3 あまりしていない ---- 362,1

4 全くしていない ---- 474

合　計 ---- 490,7

---- 2.24

---- 3.33

---- 8.71

---- 7.6

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 9 ページ



人数 パーセント設問No. 19

(19)１，２年生のときに受け
た授業や課外活動で地域のことを ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 092,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 487,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 035,1

4 当てはまらない ---- 325

合　計 ---- 721,7

---- 1.23

---- 1.93

---- 5.12

---- 3.7

人数 パーセント設問No. 20

(20)今住んでいる地域の行事
に参加している。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 326,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 618,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 038,1

4 当てはまらない ---- 658,1

合　計 ---- 521,7

---- 8.22

---- 5.52

---- 7.52

---- 0.62

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 10 ページ



人数 パーセント設問No. 21

(21)地域や社会で起こってい
る問題や出来事に関心がある。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 753,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 859,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 260,2

4 当てはまらない ---- 057

合　計 ---- 721,7

---- 0.91

---- 5.14

---- 9.82

---- 5.01

人数 パーセント設問No. 22

(22)地域や社会をよくするた
めに何をすべきかを考えることが ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 177

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 840,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 119,2

4 当てはまらない ---- 693,1

合　計 ---- 621,7

---- 8.01

---- 7.82

---- 9.04

---- 6.91

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 11 ページ



人数 パーセント設問No. 23

(23)地域社会などでボランテ
ィア活動に参加したことがありま ---- 県 ---- 県

1 参加したことがある ---- 620,4

2 参加したことがない ---- 102,1

3 分からない ---- 988,1

合　計 ---- 611,7

---- 6.65

---- 9.61

---- 5.62

人数 パーセント設問No. 24

(24)地域の大人（学校や塾・
習い事の先生は除きます。）に勉 ---- 県 ---- 県

1 よくある ---- 475

2 時々ある ---- 961,1

3 あまりない ---- 498,1

4 全くない ---- 284,3

合　計 ---- 911,7

---- 1.8

---- 4.61

---- 6.62

---- 9.84

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 12 ページ



人数 パーセント設問No. 25

(25)新聞を読んでいますか。 ---- 県 ---- 県

1 ほぼ毎日読んでいる ---- 853

2 週に１～３回程度読んでいる ---- 318

3 月に１～３回程度読んでいる ---- 723,1

4 ほとんど，または，全く読ま
ない ---- 016,4

合　計 ---- 801,7

---- 0.5

---- 4.11

---- 7.81

---- 9.46

人数 パーセント設問No. 26

(26)テレビのニュース番組や
インターネットのニュースを見ま ---- 県 ---- 県

1 よく見る ---- 434,3

2 時々見る ---- 876,2

3 あまり見ない ---- 376

4 ほとんど，または，全く見な
い ---- 792

合　計 ---- 280,7

---- 5.84

---- 8.73

---- 5.9

---- 2.4

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 13 ページ



人数 パーセント設問No. 27

(27)数学の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 128,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 281,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 619,1

4 当てはまらない ---- 902,1

合　計 ---- 821,7

---- 5.52

---- 6.03

---- 9.62

---- 0.71

人数 パーセント設問No. 28

(28)数学の勉強は大切だ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 154,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 986,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 947

4 当てはまらない ---- 932

合　計 ---- 821,7

---- 4.84

---- 7.73

---- 5.01

---- 4.3

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 14 ページ



人数 パーセント設問No. 29

(29)数学の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 898,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 731,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 195,1

4 当てはまらない ---- 594

合　計 ---- 121,7

---- 7.62

---- 1.44

---- 3.22

---- 0.7

人数 パーセント設問No. 30

(30)数学ができるようになり
たい。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 472,5

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 214,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 992

4 当てはまらない ---- 041

合　計 ---- 521,7

---- 0.47

---- 8.91

---- 2.4

---- 0.2

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 15 ページ



人数 パーセント設問No. 31

(31)数学の問題の解き方が分
からないときは，諦めずにいろい ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 661,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 160,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 184,1

4 当てはまらない ---- 914

合　計 ---- 721,7

---- 4.03

---- 9.24

---- 8.02

---- 9.5

人数 パーセント設問No. 32

(32)数学の授業で学習したこ
とを普段の生活の中で活用できな ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 228

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 399,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 018,2

4 当てはまらない ---- 105,1

合　計 ---- 621,7

---- 5.11

---- 0.82

---- 4.93

---- 1.12

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 16 ページ



人数 パーセント設問No. 33

(33)数学の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 107,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 087,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 902,1

4 当てはまらない ---- 634

合　計 ---- 621,7

---- 9.73

---- 0.93

---- 0.71

---- 1.6

人数 パーセント設問No. 34

(34)数学の授業で問題を解く
とき，もっと簡単に解く方法がな ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 541,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 056,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 247,1

4 当てはまらない ---- 785

合　計 ---- 421,7

---- 1.03

---- 2.73

---- 5.42

---- 2.8

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 17 ページ



人数 パーセント設問No. 35

(35)数学の授業で公式やきま
りを習うとき，その根拠を理解す ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 053,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 988,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 954,1

4 当てはまらない ---- 034

合　計 ---- 821,7

---- 0.33

---- 5.04

---- 5.02

---- 0.6

人数 パーセント設問No. 36

(36)数学の授業で問題の解き
方や考え方が分かるようにノート ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 691,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 383,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 560,1

4 当てはまらない ---- 474

合　計 ---- 811,7

---- 9.44

---- 5.33

---- 0.51

---- 7.6

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 18 ページ



人数 パーセント設問No. 37

(37)解答や言葉や数，式を使
って説明する問題がありましたが ---- 県 ---- 県

1 全ての書く問題で最後まで解
答を書こうと努力した ---- 119,3

2 書く問題で解答しなかったり
，解答を書くことを途中で諦めた ---- 678,2

3 書く問題は全く解答しなかっ
た ---- 723

合　計 ---- 411,7

---- 0.55

---- 4.04

---- 6.4

人数 パーセント設問No. 38

(38)理科の勉強は好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 310,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 093,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 698,1

4 当てはまらない ---- 038

合　計 ---- 921,7

---- 2.82

---- 5.33

---- 6.62

---- 6.11

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 39

(39)理科の勉強は大切だ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 771,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 087,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 096,1

4 当てはまらない ---- 184

合　計 ---- 821,7

---- 5.03

---- 0.93

---- 7.32

---- 7.6

人数 パーセント設問No. 40

(40)理科の授業の内容はよく
分かる。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 656,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 161,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 718,1

4 当てはまらない ---- 394

合　計 ---- 721,7

---- 2.32

---- 4.44

---- 5.52

---- 9.6

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 41

(41)自然の中で遊んだことや
自然観察をしたことがある。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 111,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 181,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 082,1

4 当てはまらない ---- 755

合　計 ---- 921,7

---- 6.34

---- 6.03

---- 0.81

---- 8.7

人数 パーセント設問No. 42

(42)理科の授業で学習したこ
とを普段の生活の中で活用できな ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 501,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 940,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 086,2

4 当てはまらない ---- 392,1

合　計 ---- 721,7

---- 5.51

---- 7.82

---- 6.73

---- 1.81

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 43

(43)理科の授業で学習したこ
とは，将来，社会に出たときに役 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 845,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 334,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 422,2

4 当てはまらない ---- 129

合　計 ---- 621,7

---- 7.12

---- 1.43

---- 2.13

---- 9.21

人数 パーセント設問No. 44

(44)将来，理科や科学技術に
関係する職業につきたい。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 984

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 769

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 841,2

4 当てはまらない ---- 025,3

合　計 ---- 421,7

---- 9.6

---- 6.31

---- 2.03

---- 4.94

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 45

(45)理科の授業で，自分の考
えや考察をまわりの人に説明した ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 508

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 329,1

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 138,2

4 当てはまらない ---- 265,1

合　計 ---- 121,7

---- 3.11

---- 0.72

---- 8.93

---- 9.12

人数 パーセント設問No. 46

(46)理科の授業では，理科室
で観察や実験をどのくらい行いま ---- 県 ---- 県

1 週１回以上 ---- 041,3

2 月１回以上 ---- 052,3

3 学期に１回以上 ---- 094

4 ほとんど，または，全く行っ
ていない ---- 732

合　計 ---- 711,7

---- 1.44

---- 7.54

---- 9.6

---- 3.3

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 47

(47)観察や実験を行うことは
好きだ。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 167,3

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 641,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 048

4 当てはまらない ---- 773

合　計 ---- 421,7

---- 8.25

---- 1.03

---- 8.11

---- 3.5

人数 パーセント設問No. 48

(48)理科の授業では，自分の
予想をもとに観察や実験の計画を ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 051,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 048,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 154,2

4 当てはまらない ---- 386

合　計 ---- 421,7

---- 1.61

---- 9.93

---- 4.43

---- 6.9

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 49

(49)理科の授業で，観察や実
験の結果をもとに考察している。 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 896,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 811,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 997,1

4 当てはまらない ---- 905

合　計 ---- 421,7

---- 8.32

---- 8.34

---- 3.52

---- 1.7

人数 パーセント設問No. 50

(50)理科の授業で，観察や実
験の進め方や考え方が間違ってい ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 434,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 308,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 191,2

4 当てはまらない ---- 496

合　計 ---- 221,7

---- 1.02

---- 4.93

---- 8.03

---- 7.9

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 51

(51)解答を文章などで書く問
題がありましたが，それらの問題 ---- 県 ---- 県

1 全ての書く問題で最後まで解
答を書こうと努力した ---- 354,4

2 書く問題で解答しなかったり
，解答を書くことを途中で諦めた ---- 373,2

3 書く問題は全く解答しなかっ
た ---- 372

合　計 ---- 990,7

---- 7.26

---- 4.33

---- 8.3

人数 パーセント設問No. 52

(52)授業では，課題の解決に
向けて，自分で考え，自分から取 ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 240,2

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 474,3

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 113,1

4 当てはまらない ---- 003

合　計 ---- 721,7

---- 7.82

---- 7.84

---- 4.81

---- 2.4

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 53

(53)授業で，自分の考えを発
表する機会では，自分の考えがう ---- 県 ---- 県

1 当てはまる ---- 251,1

2 どちらかといえば，当てはま
る ---- 697,2

3 どちらかといえば，当てはま
らない ---- 743,2

4 当てはまらない ---- 328

合　計 ---- 811,7

---- 2.61

---- 3.93

---- 0.33

---- 6.11

人数 パーセント設問No. 54

(54)生徒の間で話し合う活動
を通じて，自分の考えを深めたり ---- 県 ---- 県

1 そう思う ---- 833,2

2 どちらかといえば，そう思う ---- 832,3

3 どちらかといえば，そう思わ
ない ---- 081,1

4 そう思わない ---- 563

合　計 ---- 121,7

---- 8.23

---- 5.54

---- 6.61

---- 1.5

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県

平成30年度佐賀県小・中学校学習状況調査［４月調査］　Web報告書 27 ページ



人数 パーセント設問No. 55

(55)国語A（４５分） ---- 県 ---- 県

1 時間が余った ---- 815,3

2 ちょうどよかった ---- 588,2

3 やや足りなかった ---- 516

4 全く足りなかった ---- 79

合　計 ---- 511,7

---- 4.94

---- 5.04

---- 6.8

---- 4.1

人数 パーセント設問No. 56

(56)国語B（４５分） ---- 県 ---- 県

1 時間が余った ---- 018,2

2 ちょうどよかった ---- 086,2

3 やや足りなかった ---- 504,1

4 全く足りなかった ---- 022

合　計 ---- 511,7

---- 5.93

---- 7.73

---- 7.91

---- 1.3

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 57

(57)算数A（４５分） ---- 県 ---- 県

1 時間が余った ---- 807,3

2 ちょうどよかった ---- 156,2

3 やや足りなかった ---- 946

4 全く足りなかった ---- 501

合　計 ---- 311,7

---- 1.25

---- 3.73

---- 1.9

---- 5.1

人数 パーセント設問No. 58

(58)算数B（４５分） ---- 県 ---- 県

1 時間が余った ---- 753,2

2 ちょうどよかった ---- 752,2

3 やや足りなかった ---- 988,1

4 全く足りなかった ---- 216

合　計 ---- 511,7

---- 1.33

---- 7.13

---- 5.62

---- 6.8

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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人数 パーセント設問No. 59

(59)理科（４５分） ---- 県 ---- 県

1 時間が余った ---- 332,4

2 ちょうどよかった ---- 851,2

3 やや足りなかった ---- 736

4 全く足りなかった ---- 49

合　計 ---- 221,7

---- 4.95

---- 3.03

---- 9.8

---- 3.1

◎　児童生徒質問紙調査 
 
　⑸　中学３年生 佐賀県
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